

Số: /KH-VHXH

Yên Hòa, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Yên Hoà giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình hành động số 05-Ctr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Kế hoạch số 1712/KH-SGDĐT ngày 24/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc thực hiện công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội giai đoạn 2026 – 2030; Kế hoạch số 27-KH/ĐU ngày 12/3/2026 của Đảng uỷ phường Yên Hoà; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 7/5/2026 của UBND phường Yên Hoà về việc thực hiện Chương trình hành động số 05-Ctr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường Yên Hoà.

Phòng VHXH phường Yên Hoà ban hành Kế hoạch thực hiện công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Yên Hoà giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Cụ thể hóa đầy đủ, đồng bộ các nội dung của Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 45/KH-UBND của UBND Thành phố; Kế hoạch số 27-KH/ĐU ngày 12/3/2026 của Đảng uỷ phường Yên Hoà; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 7/5/2026 của UBND phường Yên Hoà; thống nhất nhận thức, trách nhiệm và cách thức tổ chức thực hiện ở các cơ sở giáo dục.

b) Nâng cao chất lượng công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học; hỗ trợ người học giải quyết kịp thời các vấn đề về học tập, tâm lý, kỹ năng sống, quan hệ xã hội, hướng nghiệp, chính sách, pháp luật và tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ cần thiết.

c) Tăng cường phòng ngừa, phát hiện sớm, hỗ trợ, can thiệp và kết nối dịch vụ đối với người học gặp khó khăn; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

d) Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong chăm lo, bảo vệ, hỗ trợ sự phát triển toàn diện của người học.

## **2. Yêu cầu**

a) Việc triển khai Kế hoạch phải bảo đảm thiết thực, đồng bộ, phù hợp điều kiện thực tế của từng cơ sở giáo dục và từng nhóm đối tượng người học; lấy người học làm trung tâm, tôn trọng đặc điểm và hoàn cảnh cá nhân của người học.

b) Bảo đảm quyền lợi hợp pháp, sự an toàn, bí mật thông tin, sự tự nguyện và quyền tham gia của người học; không phân biệt đối xử trong quá trình tư vấn, hỗ trợ.

c) Kết hợp chặt chẽ giữa hoạt động phòng ngừa với hoạt động tư vấn, hỗ trợ, can thiệp; giữa hình thức trực tiếp với trực tuyến; giữa hỗ trợ trong nhà trường với kết nối dịch vụ chuyên môn khi cần thiết.

d) Bảo đảm công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và chế độ thông tin, báo cáo được thực hiện thường xuyên, đúng thời hạn, phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Phạm vi thực hiện**

Triển khai tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn phường.

### **2. Đối tượng thực hiện**

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người phụ trách công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học; học sinh; cha mẹ hoặc người giám hộ của người học; cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

### **3. Thời gian thực hiện**

Từ năm 2026 đến hết năm 2030.

## **1. MỤC TIÊU**

### **2. Mục tiêu chung**

Tổ chức đồng bộ, nền nếp, hiệu quả công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học; nâng cao năng lực tự bảo vệ, tự điều chỉnh, thích ứng và tìm kiếm sự trợ giúp phù hợp của người học; tăng cường chất lượng phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Yên Hoà.

### **3. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030**

a) 100% các trường TH, THCS trên địa bàn phường ban hành kế hoạch hàng năm về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học; bố trí đầu mối phụ trách và tổ chức thực hiện theo quy định.

b) 100% các trường TH, THCS trên địa bàn phường thiết lập hệ thống tiếp nhận thông tin, phản ánh, nhu cầu hỗ trợ của người học; duy trì ít nhất 01 kênh trực tiếp và 01 kênh trực tuyến phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

c) 100% các trường TH, THCS trên địa bàn phường thành lập Tổ/bộ phận tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học; các cơ sở giáo dục khác bố trí bộ phận hoặc nhân sự đầu mối thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

d) Phấn đấu đến năm 2030 có 100% người phụ trách công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học được bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ theo kế hoạch của ngành.

đ) 100% các trường TH, THCS trên địa bàn phường tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ phát triển cho người học ít nhất 02 đợt chuyên đề hoặc 02 nhóm hoạt động/năm học; lồng ghép phù hợp trong các hoạt động giáo dục của nhà trường.

e) 100% các trường TH, THCS trên địa bàn phường thực hiện chế độ báo cáo học kỳ I, báo cáo năm học và lưu trữ hồ sơ theo quy định; bảo đảm số liệu đầy đủ, trung thực, kịp thời, phục vụ công tác quản lý ngành.

#### **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

##### **1. Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức**

a) Tổ chức quán triệt nội dung Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 45/KH-UBND của UBND Thành phố; Kế hoạch số 27-KH/ĐU ngày 12/3/2026 của Đảng uỷ phường Yên Hòa; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 7/5/2026 của UBND phường Yên Hòa và Kế hoạch này đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người học và cha mẹ người học bằng hình thức phù hợp.

b) Đưa nội dung công tác tư vấn học đường, công tác xã hội trong trường học vào sinh hoạt hội đồng, sinh hoạt tổ chuyên môn, sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm, hoạt động Đoàn, Đội và các diễn đàn của nhà trường.

c) Đẩy mạnh truyền thông về kỹ năng tìm kiếm trợ giúp, kỹ năng tự bảo vệ, phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, áp lực học tập, các dấu hiệu khó khăn tâm lý và cách thức tiếp cận dịch vụ hỗ trợ.

##### **2. Rà soát thực trạng, kiện toàn tổ chức, bố trí đầu mối thực hiện**

a) Rà soát hiện trạng nhân sự, cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu, học liệu, nhu cầu của người học và điều kiện bảo đảm triển khai tại các trường TH, THCS.

b) Các trường TH, THCS thành lập Tổ/bộ phận tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học theo quy định; xác định rõ thành phần, nhiệm vụ, chế độ phối hợp, chế độ làm việc và trách nhiệm của từng thành viên.

d) Bố trí, sử dụng nhân sự theo hướng chuyên trách hoặc kiêm nhiệm phù hợp; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, khuyến khích đội ngũ gắn bó, phát huy năng lực chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ.

## **2. Bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, học liệu và ứng dụng công nghệ thông tin**

a) Bố trí phòng hoặc địa điểm tư vấn bảo đảm tính riêng tư, yên tĩnh, an toàn, dễ tiếp cận và phù hợp để tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ trực tiếp cho cá nhân và nhóm người học.

b) Trang bị tối thiểu bàn, ghế, tủ hồ sơ, máy tính, đường truyền internet, điện thoại, hòm thư góp ý, tài liệu hướng dẫn, học liệu phục vụ công tác tư vấn học đường và công tác xã hội; từng bước bổ sung phần mềm hoặc công cụ số hỗ trợ quản lý thông tin, theo dõi, tổng hợp số liệu.

c) Thiết lập các kênh tư vấn, hỗ trợ trực tuyến như trang thông tin điện tử, thư điện tử, đường dây hỗ trợ, nền tảng trao đổi số hoặc hình thức phù hợp khác, bảo đảm an toàn thông tin và thuận lợi cho người học tiếp cận.

## **3. Tổ chức thực hiện đầy đủ nội dung tư vấn, hỗ trợ theo quy định**

Các trường TH, THCS căn cứ đặc điểm cấp học, nhóm đối tượng người học và tình hình thực tiễn để triển khai đồng bộ các nội dung sau:

a) Tư vấn, hỗ trợ các vấn đề về học tập: xác định mục tiêu học tập, xây dựng kế hoạch học tập, quản lý thời gian, lựa chọn phương pháp học tập và giải quyết khó khăn trong học tập.

b) Tư vấn, hỗ trợ các vấn đề về giới và quan hệ xã hội: tư vấn về tâm sinh lý lứa tuổi, giới, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản phù hợp; tư vấn các mối quan hệ bạn bè, tình bạn, tình yêu, gia đình và cộng đồng.

c) Tư vấn, hỗ trợ các vấn đề về tâm lý: phòng ngừa, rà soát, phát hiện sớm, hỗ trợ ứng phó với khó khăn tâm lý; tham vấn cho người học có khó khăn tâm lý; kết nối dịch vụ tư vấn tâm lý chuyên sâu khi cần thiết.

d) Tư vấn, hỗ trợ kỹ năng sống: phát triển nhóm kỹ năng nhận thức, tự chủ, tự bảo vệ; kỹ năng tạo động lực, phát triển bản thân; quản lý cảm xúc; tương tác xã hội; làm việc hiệu quả; ứng xử với môi trường và cộng đồng.

đ) Tư vấn, hỗ trợ hướng nghiệp, việc làm, khởi nghiệp: cung cấp thông tin về ngành nghề, chương trình đào tạo, xu hướng thị trường lao động; hỗ trợ người học nhận diện năng lực, sở thích, nguyện vọng; tư vấn lựa chọn nghề nghiệp, lựa chọn lộ trình học tập phù hợp.

e) Tư vấn, hỗ trợ về chính sách, pháp luật: thông tin, hướng dẫn cho người học về quyền, nghĩa vụ, các chính sách liên quan và các quy định pháp luật về phòng ngừa vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

g) Tư vấn, hỗ trợ, kết nối dịch vụ công tác xã hội: cung cấp thông tin về các dịch vụ công tác xã hội; hỗ trợ người học sử dụng các dịch vụ phù hợp; kết nối với tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ chuyên môn khi cần thiết.

## **5. Chuẩn hóa quy trình tư vấn, hỗ trợ và chuyển gửi**

a) Thực hiện tiếp nhận, thu thập thông tin, khảo sát, rà soát, phỏng vấn, đánh giá, tổng hợp thông tin và phát hiện sớm nội dung người học cần được tư vấn, hỗ trợ.

b) Phân tích nguyên nhân, yếu tố tác động, mức độ khó khăn, nguy cơ phát sinh hậu quả; xác định nhu cầu hỗ trợ, đối tượng phối hợp và hướng xử lý phù hợp.

c) Xây dựng và thực hiện kế hoạch hỗ trợ cho người học theo từng trường hợp hoặc theo nhóm hoạt động, bảo đảm rõ mục tiêu, nội dung, hình thức, nguồn lực, thời gian, địa điểm, người thực hiện và lực lượng phối hợp.

d) Theo dõi, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện; kịp thời điều chỉnh kế hoạch khi có thay đổi về tình hình hoặc nhu cầu của người học.

đ) Kết thúc hỗ trợ đối với trường hợp đã giải quyết được khó khăn; tiếp tục theo dõi, phối hợp với gia đình để duy trì kết quả; trường hợp vượt quá khả năng của nhà trường thì thực hiện chuyển gửi theo quy định và lưu hồ sơ đầy đủ.

e) Thực hiện chế độ hồ sơ, sổ theo dõi, biểu mẫu, báo cáo và lưu trữ theo Mẫu số 01, 02, 03, 04 ban hành kèm theo Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và phòng VHXH phường.

## **6. Tổ chức các hoạt động truyền thông, phòng ngừa và hỗ trợ phát triển**

a) Tổ chức chuyên đề, tọa đàm, câu lạc bộ, diễn đàn, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, tuần sinh hoạt đầu năm học, tháng hành động hoặc đợt sinh hoạt chuyên đề phù hợp với từng cấp học.

b) Chủ động cảnh báo, định hướng, hỗ trợ người học về các nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe tinh thần, quan hệ xã hội, an toàn trên môi trường mạng, bạo lực học đường, xâm hại, bắt nạt, áp lực thi cử, lệch chuẩn hành vi và các nguy cơ khác.

c) Tổ chức hoạt động hỗ trợ phát triển sau tư vấn như tư vấn chính sách, phục hồi tâm lý, hỗ trợ hòa nhập, hỗ trợ duy trì động lực học tập, hoạt động nhóm bạn hỗ trợ, đồng đẳng hỗ trợ và các hình thức phù hợp khác.

## **7. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội**

a) Thiết lập cơ chế phối hợp thường xuyên giữa cơ sở giáo dục với cha mẹ hoặc người giám hộ của người học trong việc nắm bắt thông tin, hỗ trợ xử lý các tình huống phát sinh và theo dõi kết quả hỗ trợ.

b) Phối hợp với UBND phường, cơ sở y tế, cơ quan công an, cơ quan tư pháp, tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, tổ chức xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ tư vấn học đường, công tác xã hội và các đơn vị có liên quan trong hỗ trợ người học.

c) Hướng dẫn người học, gia đình người học tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ phù hợp; phổ biến, hướng dẫn sử dụng Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và các kênh hỗ trợ hợp pháp khác khi cần thiết.

d) Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hợp pháp nhằm tăng cường chất lượng hoạt động tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học.

### **8. Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ**

a) Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn hằng năm cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người phụ trách công tác tư vấn học đường, công tác xã hội trong trường học.

b) Nội dung bồi dưỡng tập trung vào: kỹ năng nhận diện sớm nguy cơ; kỹ năng tư vấn, tham vấn cơ bản; xử lý tình huống học đường; kỹ năng phối hợp, chuyên gửi; kỹ năng lập hồ sơ, theo dõi, báo cáo; kỹ năng tổ chức hoạt động phòng ngừa, hỗ trợ phát triển; kiến thức pháp luật liên quan đến người học.

c) Phối hợp với các cơ sở đào tạo, đơn vị chuyên môn, chuyên gia trong lĩnh vực tâm lý học, công tác xã hội, xã hội học, giáo dục học để xây dựng tài liệu và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn phù hợp với điều kiện của ngành và từng cấp học.

### **9. Tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết**

a) Phòng VHXXH thường tổ chức kiểm tra, giám sát việc xây dựng và triển khai kế hoạch tại các trường TH, THCS; kịp thời hướng dẫn, chấn chỉnh, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

b) Các trường TH, THCS đưa nội dung tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học vào kế hoạch kiểm tra nội bộ hằng năm; thực hiện tự đánh giá việc tổ chức bộ phận, điều kiện bảo đảm, hồ sơ, hiệu quả hoạt động và kết quả phối hợp.

c) Tổ chức sơ kết hằng năm, đánh giá giữa kỳ vào năm 2028 và tổng kết giai đoạn vào năm 2030; biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

a) Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp, nguồn tài chính của đơn vị và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

b) Kinh phí được sử dụng cho các nội dung chủ yếu: tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng; mua sắm, bổ sung trang thiết bị, tài liệu, học liệu; duy trì kênh hỗ trợ trực tuyến; tổ chức hoạt động tư vấn, hỗ trợ, phòng ngừa; kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết; xây dựng cơ sở dữ liệu và tổng hợp báo cáo.

c) Các trường TH, THCS chủ động bố trí kinh phí trong dự toán chi thường xuyên của đơn vị; đồng thời huy động, tiếp nhận, sử dụng các nguồn lực hợp pháp khác theo đúng quy định hiện hành.

## **VI. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN**

a) Năm 2026: ban hành Kế hoạch; tổ chức quán triệt, tập huấn; rà soát thực trạng; kiện toàn tổ chức, đầu mối phụ trách; thiết lập kênh tiếp nhận thông tin; hướng dẫn các trường TH, THCS xây dựng kế hoạch hằng năm.

b) Năm 2027: triển khai đồng bộ tại các trường TH, THCS; ưu tiên hoàn thiện cơ chế phối hợp, chuẩn hóa hồ sơ, quy trình hỗ trợ, chuyển gửi; tăng cường các hoạt động phòng ngừa, truyền thông, hỗ trợ phát triển.

c) Năm 2028: đánh giá giữa kỳ việc thực hiện Kế hoạch; rà soát, điều chỉnh các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung, giải pháp cho phù hợp thực tiễn; tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ và điều kiện bảo đảm.

d) Năm 2029: tập trung nâng cao chất lượng, chiều sâu và tính bền vững của các mô hình, hoạt động; nhân rộng cách làm hiệu quả; tiếp tục hoàn thiện dữ liệu, báo cáo, hồ sơ và công tác phối hợp.

đ) Năm 2030: tổng kết giai đoạn; đánh giá kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn tiếp theo.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng VHXH**

a) Chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch; xây dựng văn bản hướng dẫn, kế hoạch tập huấn, mẫu biểu, tiêu chí theo dõi, tổng hợp báo cáo và tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết.

b) Hướng dẫn cơ sở giáo dục triển khai hoạt động tư vấn học đường, công tác xã hội, phòng ngừa và hỗ trợ xử lý các tình huống phát sinh đối với người học.

c) Phối hợp kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn phường; hỗ trợ kết nối dịch vụ và nguồn lực tại phường khi có yêu cầu.

### **3. Các trường TH, THCS trên địa bàn phường**

a) Xây dựng kế hoạch hằng năm và tổ chức thực hiện công tác tư vấn học đường, công tác xã hội trong trường học phù hợp với đặc điểm người học, điều kiện của đơn vị và yêu cầu của phường.

b) Thành lập Tổ/bộ phận tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học hoặc bố trí bộ phận, nhân sự đầu mối theo quy định; ban hành quy chế phối hợp nội bộ; phân công rõ trách nhiệm của từng cá nhân, bộ phận.

c) Bố trí phòng hoặc địa điểm tư vấn; bảo đảm trang thiết bị, tài liệu, học liệu, kênh tiếp nhận thông tin và lưu trữ hồ sơ; chủ động huy động nguồn lực hợp pháp để triển khai nhiệm vụ.

d) Tổ chức rà soát, phát hiện sớm, tư vấn, hỗ trợ, chuyển gửi đối với người học có khó khăn; phối hợp chặt chẽ với gia đình, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong từng trường hợp cụ thể.

đ) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo học kỳ I, báo cáo năm học; báo cáo đột xuất khi có yêu cầu hoặc khi phát sinh vụ việc nghiêm trọng liên quan đến người học cần xin ý kiến chỉ đạo, phối hợp xử lý.

e) Phối hợp với Trạm Y tế phường, Công an phường, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường và các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa, hỗ trợ xử lý tình huống và bồi dưỡng chuyên môn.

## **VIII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

1. Các trường TH, THCS thực hiện báo cáo sơ kết học kỳ I và báo cáo tổng kết năm học về phòng VHXH theo đề cương và biểu mẫu hướng dẫn; đồng thời sẵn sàng báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Nội dung báo cáo tập trung vào: công tác chỉ đạo; việc xây dựng và triển khai kế hoạch; tổ chức bộ phận, nhân sự; điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị; kết quả thực hiện theo từng nhóm nội dung; công tác phối hợp; kết quả đạt được; khó khăn, hạn chế; đề xuất, kiến nghị.

3. Để bảo đảm thời gian tổng hợp báo cáo Sở GDĐT, các trường TH, THCS gửi báo cáo sơ kết học kỳ I trước ngày 01/01 hằng năm và báo cáo tổng kết năm học trước ngày 01/5 hằng năm.

## **IX. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Căn cứ Kế hoạch này, Hiệu trưởng các trường TH, THCS trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về phòng VHXH phường, người nhận Đ/c Bùi Việt Dũng, Email: dungbvvhxh-yenhua@hanoiedu.vn, ĐT: 0904120176 để được hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Các trường TH, THCS trên địa bàn phường;
- Đ/c TP VHXH Phường;
- Lưu: VTVHXH.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Đoàn Tiến Trung**

## Phụ lục

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-VHXX ngày tháng năm 2026 của phòng VHXX phường Yên Hoà)

### Phụ lục 1

#### Chỉ tiêu chủ yếu thực hiện công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học giai đoạn 2026 - 2030

TT	Chỉ tiêu	Mức phấn đấu	Đơn vị chủ trì theo dõi
1	Cơ sở giáo dục ban hành kế hoạch hằng năm về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học	100% hằng năm	Phòng VHXX phường
2	Cơ sở giáo dục thiết lập đầu mối tiếp nhận thông tin và kênh hỗ trợ trực tiếp, trực tuyến	Hoàn thành trong năm 2026; duy trì 100%	Cơ sở giáo dục
3	Các trường TH, THCS thành lập Tổ/bộ phận tư vấn học đường và công tác xã hội	100% đến năm 2027	Phòng VHXX phường, Cơ sở giáo dục
4	Người phụ trách công tác tư vấn học đường và công tác xã hội được bồi dưỡng, tập huấn	Tối thiểu 90% năm 2027; 100% năm 2029	Phòng VHXX phường
5	Cơ sở giáo dục tổ chức hoạt động truyền thông, phòng ngừa, hỗ trợ phát triển cho người học	Ít nhất 02 hoạt động/chuyên đề/năm học	Cơ sở giáo dục
6	Cơ sở giáo dục thực hiện báo cáo học kỳ I, báo cáo năm học và lưu trữ hồ sơ	100% đúng thời hạn	Cơ sở giáo dục, Phòng VHXX phường

**Phụ lục 2**  
**Tiến độ triển khai các nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2026 - 2030**

TT	Nhiệm vụ trọng tâm	Nội dung chủ yếu	Thời gian	Đơn vị chủ trì
1	Quán triệt, tập huấn, rà soát thực trạng	Ban hành văn bản hướng dẫn; tổ chức hội nghị quán triệt; rà soát nhân sự, cơ sở vật chất, nhu cầu hỗ trợ của người học	2026	Phòng VHXXH phường
2	Kiên toàn tổ chức, đầu mối phụ trách	Thành lập Tổ/bộ phận; ban hành quy chế phối hợp; thiết lập kênh tiếp nhận thông tin	2026 - 2027	Cơ sở giáo dục
3	Triển khai đồng bộ nội dung tư vấn, hỗ trợ	Thực hiện các nhóm nội dung theo Thông tư; chuẩn hóa hồ sơ, quy trình, chuyển gửi	2027 - 2030	Cơ sở giáo dục
4	Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ	Tập huấn chuyên đề; xây dựng tài liệu; phối hợp chuyên gia, cơ sở đào tạo	Hàng năm	Phòng VHXXH phường
5	Kiểm tra, đánh giá và nhân rộng mô hình tốt	Kiểm tra thường xuyên; đánh giá giữa kỳ; sơ kết, tổng kết; biểu dương, khen thưởng	2028 - 2030	Phòng VHXXH phường

